
Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3523 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 131 
 

Eletrônico N° 091/2023. Tipo: Aquisição, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO para aquisição de material didático e expediente para 
formação dos kits para os alunos da rede, bem como para atender as 
demandas da Secretaria de Educação e das Escolas da Rede Municipal 
de Ensino durante todo o ano de 2024. Empresas vencedoras valor 
total: R$ 812.872,20(oitocentos e doze mil e oitocentos e setenta e 
dois reais e vinte centavos):AMV DISTRIBUIÇÃO COMERCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA - 14.559.760/0001-48 com o lote: 09 no valor 
total de R$ 78.320,00 (setenta e oito mil e trezentos e vinte reais); 
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 
40.061.199/0001-82 com os lotes: 14, 35, 36, 37, 54, 57, 58 e 73 no 
valor total de R$ 35.774,50 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos); FERNANDO ALVES ROCHA 
LTDA - 48.953.567/0001-09 com os lotes: 05, 11, 12, 13, 18, 32, 47, 
48, 49, 63, 68 e 70 no valor total de R$ 53.725,00 (cinquenta e três 
mil, setecentos e vinte e cinco reais); L.O.C COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA - 40.930.251/0001-90 com 
o lote: 64 no valor total de R$ 1.110,00 (hum mil, cento e dez reais); 
LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS MONTES CLAROS 
LTDA - 24.965.026/0001-32 90 com o lote: 33 no valor total de R$ 
6.000,00 (seis mil reais); LM Suprimentos ltda - 09.211.625/0001-77 
com os lotes: 02, 16, 17, 34, 45, 50, 56, 61, 62 e 71 no valor total de 
R$ 71.359,20 (setenta e hum mil e trezentos e cinquenta e nove reais e 
vinte centavos); MARKET - COMERCIO DE MERCADORIAS EM 
GERAL LTDA - 24.486.986/0001-10 com os lotes: 06, 23, 31 e 43 no 
valor total de R$ 25.665,50 (vinte e cinco mil e seiscentos e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos); ROMEDAL COMERCIO E 
IMPORTACAO LTDA - 48.304.801/0001-77 com os lotes: 07, 08 e 
65 no valor total de R$ 14.810,00 (quatorze mil e oitocentos e dez 
reais); S. A. FREITAS ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA - 
48.547.677/0001-70 com os lotes: 01, 03, 04, 15, 30, 40, 42, 44, 52, 
53, 55, 67, 69 e 72 no valor total de R$ 348.544,00 (trezentos e 
quarenta e oito mil e quinhentos e quarenta e quatro reais); UNICA 
SANEANTES LTDA - 43.392.983/0001-61 com os lotes: 10, 19, 20, 
21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 38, 39, 41, 46, 51, 59, 60 e 66 no valor 
total de R$ 177.564,00 (cento e setenta e sete mil e quinhentos e 
sessenta e quatro reais). Diante do resultado do certame o Prefeito do 
Município de Salgueiro, no uso de suas atribuições, homologou no dia 
01/02/2024, o processo acima referido. 
  
Salgueiro/PE, 02 de fevereiro de 2024. 

  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Lúcia Rodrigues 

Código Identificador:14397D03 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PL 001/2024 - PE 001/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica o resultado e 
homologação do Processo Licitatório Nº 001/2024 – Pregão 
Eletrônico N° 001/2024. Tipo: Serviço, Objeto: Registro de Preço 
visando futura e eventual contratação do serviço de impressão e 
encadernação dos cadernos do PROGRAMA EDUCAR PRA 
VALER, que serão distribuídos pela Secretaria de Educação para os 
alunos e professores da rede Municipal de ensino, conforme 
especificação constante no Termo de Referência e seus anexos. 
Empresa vencedora do lote 01 com valor total: R$ 146.497,80(cento e 
quarenta e seis mil e quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta 
centavos):LUCIANO BEZERRA DA SILVA(01098180000159). 
Diante do resultado do certame o Prefeito do Município de Salgueiro, 
no uso de suas atribuições, homologou no dia 01/02/2024, o processo 
acima referido. 
  
Salgueiro/PE, 02 de fevereiro de 2024. 

  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito   

Publicado por: 
Maria Lúcia Rodrigues 

Código Identificador:44737C6C 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

004/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
 
A Prefeitura Municipal de Salgueiro/PE comunica a ABERTURA do 
Processo Licitatório Nº 004/2024 – Pregão Eletrônico N° 003/2024. 
Tipo: Serviço. Objeto: Registro de Preço para prestação de serviços de 
equoterapia para atender emenda impositiva, conforme especificação 
constante no Termo de Referência e seus anexos. Valor estimado: R$ 
85.040,00 (Oitenta e cinco mil e quarenta reais). Abertura da sessão 
no Site: www.bnc.org.br. Recebimento das propostas: 05/02/2024 
08:00 até dia 21/02/2024 às 08h00h. Data de Abertura da sessão: 
21/02/2024 às 09:00 Informações e aquisição do edital no site da 
Prefeitura: www.salgueiro.pe.gov.br ou no site:www.bnc.org.br. 
  
Salgueiro/PE, 02 de Fevereiro de 2024 
  
MARIA DAS GRAÇAS BARROS 
Pregoeira  

Publicado por: 
Maria Das Graças Barros 

Código Identificador:5F32D2CD 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 89/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, PAULA GABRIELA DO NASCIMENTO SILVA, 
inscrição n.º 1204470, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:6CFAC732 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 90/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, MARIA DANUZIA DA CRUZ, inscrição n.º 1288373, a 
partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  



Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3523 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 132 
 

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:FAD7FF92 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 91/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, CATARINA ELMA DE SOUZA, inscrição n.º 1218034, 
a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:5FED42A7 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 92/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, EDNA SILMARE FERREIRA LEITE PEREIRA, 
inscrição n.º 1288732, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:7892977A 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 93/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 

Educação, ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS, inscrição n.º 
1205548, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:DB6B2154 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 94/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, ALINE DA SILVA ALVES, inscrição n.º 1283505, a 
partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:846F5C34 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 95/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, EDNA ANA DA SILVA, inscrição n.º 1204347, a partir 
de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:5E76445B 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 96/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  



Pernambuco , 05 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3523 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 133 
 

CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, REGINA CELLI ALVES DA CRUZ, inscrição n.º 
1280253, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:AB5CAE20 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 97/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, ANDRÉ PEREIRA DA SILVA SANTOS, inscrição n.º 
1307906, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:C29E35C1 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 98/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, MARIA AUXILIADORA PILÉ ALVES, inscrição n.º 
1204170, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:50E4876A 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 99/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, ANDRESSA DA SILVA NORONHA, inscrição n.º 
1247591, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:6F8E3524 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 100/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais, constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO aprovação em Concurso Público Municipal, 
objeto do Edital 001/2020, Homologado através de ato público de 24 
de dezembro de 2020, convocado pelo edital nº 001/2024; 
  
RESOLVE : 
  
Art. 1º. NOMEAR para o cargo efetivo de Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais da Secretaria de 
Educação, JOSE ALUIZIO MATIAS, inscrição n.º 1274493, a partir 
de 01 de fevereiro de 2024. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Salgueiro-PE, em 31 de janeiro de 2024. 
  
EDILTON ALVES DE CARVALHO NUNES 
Prefeito em Exercício 
  

Publicado por: 
Juliana Suélen Silva Barros 

Código Identificador:E26A22DC 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N.º 101/2024 
 

EMENTA: Designa a Comissão  Permanente de 
Licitação – CPL. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas 
atribuições legais constantes da Lei Orgânica Municipal: 
  
CONSIDERANDO a nova sistemática adotada pela Lei nº 
14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação 
para a Administração Pública; 
CONSIDERANDO o Art. 37 inciso XXI da Constituição Federal, 
regulamentado pela Lei nº 14.133/2021 que institui normas para 


